75 de fevereiro de 2018Segunda-feira

MUNICÍPIO DE IPÊ
Aviso de Licitação

De ordem do Prefeito Municipal de Ipê/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018 – OBJETO: aquisição de pneus novos
para a frota viária da Prefeitura Municipal de Ipê. DATA DE ABERTURA: 16 de fevereiro de 2018,
às 14h. MODALIDADE: Pregão Presencial. Tipo: “Menor Preço por Lote”. OBS: Cópia do Edital
pelo site: www.ipe-rs.com.br, demais informações pelo fone (54) 3233 1050, com Marilene.

Ipê/RS, 05 de fevereiro de 2018.
VALÉRIO ERNESTO MARCON – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ
Estado do Rio Grande do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO- TOMADA DE PREÇO Nº 01/2018

O PREFEITO DE TUPANCIRETÃ torna público, que no dia 21 de fevereiro de 2018, às 9 horas,
procederá a abertura da licitação na modalidade Tomada de Preço nº 01/2018, tipo Menor Preço
Global, para execução dos serviços de Terraplenagem, Rede Pluvial, Pavimentação, Passeio e
Sinalização na área destinada ao Distrito Industrial, em regime de empreitada global. O Edital
completo está disponível no site: www.tupancireta.rs.gov.br. Maiores informações poderão ser
obtidas pelo telefone (55) 3272-2433 ou pelo e-mail: licitacao@tupancireta.rs.gov.br

Tupanciretã, 01 de fevereiro de 2018.
Carlos Augusto Brum de Souza- Prefeito de Tupanciretã

MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
LICITAÇÃO EXCLUSIVA-ME/EPP LC 147/2014

PREGÃO PRESENCIAL nº 04/2018 - Processo Licitação nº 06/2018: O Município de Entre-Ijuís,
torna público que no dia 16/02/2018, às 09h, fará realizar Licitação para o fornecimento de Merenda
Escolar. Edital: www.entreijuis.rs.gov.br/licitacoes - fone (55) 3329-1155 r233, e-mail: pregao@pmei.
rs.gov.br. Entre-Ijuís/RS, 25 de Fevereiro de 2018. Brasil Antonio Sartori - Prefeito Municipal

DISPENSA CHAMADA PÚBLICA nº 03/2018 - Processo Licitação nº 08/2018: O Município
de Entre-Ijuís, torna público que, até o dia 26/02/2018, às 17hs, estará credenciando empresas
para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar. Abertura: 27/02/2018, às 09h -
Edital: www.entreijuis.rs.gov.br/licitacoes. (55) 3329-1155, e-mail: pregao@pmei.rs.gov.br. Entre-
Ijuís/RS, 29 de Janeiro de 2018. Brasil Antonio Sartori – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCA SALES

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/18.

Amilton Fontana, Prefeito Municipal de Roca Sales, RS, torna público que as 08:00 horas do dia

20 de fevereiro de 2018, na sala do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, situada na Rua

Eliseu Orlandini, nº 51, cidade de Roca Sales, serão recebidos pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio,

os envelopes com a documentação para contratação de empresa especializada para prestação

de serviços de recauchutagem, vulcanização e conserto de pneus dos veículos e máquinas de

propriedade do Município de Roca Sales. Cópia do Edital poderá ser obtida junto ao Setor de

Licitações, no endereço acima referido ou pelo e-mail: licitacao01@rocasales-rs.com.br. Roca Sales

em 01 de fevereiro de 2018. Amilton Fontana – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃOPRESENCIALN°03/2018 –SRP-Contratação de empresas para realização de transporte
escolar, ano letivo 2018, para alunos da rede Municipal e Estadual. Abertura dia 19/02/2018 às
09h00minh. Edital setor licitações Rua Gal. João Antonio 1305 e http://saovicentedosul.rs.gov.br/
beta/v1/licitacao.php SVSul, 05/02/2018. PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES - PREFEITO
MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE UBIRETAMA

EXTRATO DE EDITAL: OMunicípio de Ubiretama/RS TORNAPÚBLICO que será realizado Pregão
Presencial 001/2018 para Registro de Preço paraAQUISIÇÃO DEMATERIALPARAFABRICAÇÃO
DE TUBOS E ARTEFATOS DE CIMENTO, às 09 horas do dia 16 de fevereiro de 2018. Maiores
informações (55) 3614-3238 ou www.ubiretama.rs.gov.br
EXTRATO DE EDITAL: OMunicípio de Ubiretama/RS TORNAPÚBLICO que será realizado Pregão
Presencial 002/2018 para Registro de Preço para CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA A FROTA
DE VEÍCULOS DAPREFEITURAMUNICIPAL DE UBIRETAMA, às 10 horas do dia 16 de fevereiro
de 2018. Maiores informações (55) 3614-3238 ou www.ubiretama.rs.gov.br
EXTRATO DE EDITAL: OMunicípio de Ubiretama/RS TORNAPÚBLICO que será realizado Pregão
Presencial 003/2018 para Registro de Preço para AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ELÉTRICOS
PARA ILUMINAÇÃO, às 09 horas do dia 19 de fevereiro de 2018. Maiores informações (55) 3614-
3238 ou www.ubiretama.rs.gov.br
EXTRATO DE EDITAL: OMunicípio de Ubiretama/RS TORNAPÚBLICO que será realizado Pregão
Presencial 004/2018 para Registro de Preço paraAQUISIÇÃO DE PNEUS E CÂMARAS DEAR, às
09 horas do dia 20 de fevereiro de 2018. Maiores informações (55) 3614-3238 ou www.ubiretama.
rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO

AVISO DE ERRATA 001 - 2018
Ref. Ao Edital do Pregão Presencial nº 2- SRP 1- 018, Fornecimento de Tubos de Concreto. O
Pregoeiro Oficial, torna público para o conhecimento das empresas interessadas que no termo de
referencia, item 01 a especificação correta é: Tubo de concreto 60DNx600MM com 1000MM junta
macho/fêmea com ferragem.

Boa Vista do Cadeado RS, 01 de Fevereiro de 2018.
MAURO MARCELO DA SILVA- Pregoeiro Oficial

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VILA FLORES

O Município de Vila Flores-RS, em conformidade com a Lei Federal nº 8666/93, COMUNICA a
ANULAÇÃO e a ABERTURA DE LICITAÇÕES conforme segue, cujos Editais estão disponíveis no
site www.vilaflores.rs.gov.br.
Pregão Presencial nº 004/2018 - Objeto: Cotação de Preços para Aquisição de Materiais e
Equipamentos para uso na Unidade Básica de Saúde. Abertura: 05/02/2018, às 08h30min. –
ANULADO.
Pregão Presencial nº 006/2018 - Objeto: Cotação de Preços para Aquisição de Materiais e
Equipamentos para uso na Unidade Básica de Saúde. Abertura: 20/02/2018, às 08h30min.
Pregão Presencial nº 007/2018 - Objeto: Contratação de Empresa(s) de para realização de
Transporte Escolar. Abertura: 19/02/2018, às 10h00min.
Tomada de Preços nº 006/2018 - Objeto: Contratação de Empresa para Execução da Obra de
Construção de Quadra Esportiva para a Escola Municipal de Ensino Fundamental Doze de Maio.
Habilitação: até 20/02/2018. Abertura: 23/02/2018, às 10h00min.

Vila Flores, 01/02/2018. VILMOR CARBONERA/Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUITÃ

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 02/2018.

Encontra-se aberto processo de licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço
por ítem, para aquisição de duas Pá Carregadeira e uma Retroescavadeira, de acordo com os
convênios nºs. 850546/2017 e 848165/2017/MAPA/CAIXA. O Credenciamento junto à Prefeitura
será até às 09:00hs e o início dos lances às 09:15hs do dia 21/02/2018. Mais informações, na
Secretaria da Fazenda nos horários das 7:30h às 11:30h e das 13:30h às 17:30h, de segunda a
sexta-feira ou pelo fone (54) 3380-1800. Cópia do edital, no site www.ibirapuita.rs.gov.br ou retirar
na Prefeitura. Em 31 de janeiro de 2018 - Rosemar Hentges – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HORIZONTINA

AVISO DE LEILÃO
Modalidade: LEILÃO n° 001/2018. Tipo:Maior lance.Objeto:Alienação de bens móveis inservíveis
de propriedade do município de Horizontina – RS, constituídos em 16 (dezesseis) lotes, descritos no
Memorial descritivo (ANEXO I), constante de: Peugeot 307D, 2007; Onibus MB, 2000; Fiat Doblo
HLX 1.8, 2010/2011; VW Gol 1.0, 2005; VW Gol 1.0, 2005; Renault Logan Exp 1.6, 2010/2011;
Caminhão VW 12.140 H, 1996/1997; VW Gol 1.0, 2004; Renault Logan EXP 1.6. 2010/2011; VW
Gol Special, 2002/2003; VW Gol 1000MI, 1997;; Caminhão MB 1114 basculante, 1987; Caminhão
MB L 1113 turbinado, 1986; Caminhão MB 1113, 1987; Fiat Ducato Minibus, 2005/2006; Cento
aéreo LA 9500. Edital: disponível a partir do dia 31/01/2018, na Secretaria de Administração,
das 08h às 11h30min e das 14h às 17h, na Prefeitura Municipal de Horizontina - RS e no site
www.horizontina.rs.gov.br. Sessão de Abertura: dia 22/02/2018, às 10h, Secretaria Municipal
de Infraestrutura, Logística e Trânsito - SMILT, sita na Rua Floriano Peixoto, nº 34, Bairro Colato,
Horizontina/RS. Informações: Secretaria Municipal de Administração ou na Coordenadoria de
Compras e Licitações, Fone (55) 3537-7506, ou ainda com Leiloeiro Oficial Mauricio Gehm Fone
(55) 99973-2799 – Home Page:www.mgleiloes-rs.com.br – e-mail: contato@mgleiloes-rs.com.
br Horizontina/RS, 31 de janeiro de 2018. Antonio Otacílio Lajus Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 01/2018

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2018

O MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS/RS, torna público que está aberta a presente Tomada de Preços
de n.º 01/2018, do tipo “técnica e preço”, objetivo a contratação de empresa para realização de
concurso público e processo seletivo para o provimento de cargos públicos e empregos públicos.
Cadastramento até 06 de março de 2018. Entrega dos envelopes de documentações e propostas até
às 09h00min00s do dia 09 de março de 2018. Sessão de julgamento a partir das 09h00min00s do dia
09 de março de 2018, na Sala de Reuniões, da Prefeitura Municipal, sito a Rua João Stella, nº 55. O
edital na integra: site www.ibiraiaras.rs.gov.br, informações fone (54) 3355 1122, e-mail: licitacoes@
pmibiraiaras.com.br.

JHONES VUELMA- Prefeito Municipal em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS
RE-RATIFICAÇÃO DE EDITAL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 02/2018 – TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2018

O Município de Ibiraiaras/RS, de acordo com a Lei Federal n. º 8.666/93 e posteriores alterações,
TORNA PÚBLICO a RE-RATIFICAÇÃO DO PRESENTE EDITAL nos seguintes termos:
1. Fica alterado o horário limite para entrega dos envelopes: até às 15h00min00s do dia 20 de
fevereiro de 2018.
2. Fica alterado o horário de início da sessão pública: a partir das 15h00min00s do dia 20 de
fevereiro de 2018.
3. Fica retificada a redação dos itens “1.1.”, “6.1.” e das “Disposições Gerais” do termo de
referência constante no Anexo VII, sendo que o teor da retificação pode ser obtido no site do
município: <www.ibiraiaras.rs.gov.br/>.
4. Ficam ratificadas as demais informações constantes no presente edital.

Ibiraiaras, 1º de fevereiro de 2018.
JHONES VUELMA- Prefeito municipal em exercício

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018 – RP Nº 005/2018
Objeto: Registro de Preços – Aquisição de fraldas descartáveis – SMS, SMTDS e SMED. Data de
abertura das propostas: dia 21 de fevereiro de 2018 às 08hs e data de início da disputa: dia 21 de
fevereiro de 2018 a partir das 09hs. Edital na íntegra: site http://transparencia.alvorada.rs.gov.br; e
no portal www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Informações: Fone (51) 3044.8563. E-mail: licitacoes-
alvorada@alvorada.rs.gov.br.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL – PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO

TOMADA DE PREÇO N° 01/2018
O Prefeito Municipal de Portão/RS, Sr. JOSÉ RENATO DAS CHAGAS, no uso de suas atribuições
legais, torna público o processo licitatório sob a forma de TOMADA DE PREÇOS, de n° 01/2018,
tendo como objeto a execução de galeria de concreto dupla, na Av. Ceará, junto ao Arroio Noque,
com extensão de 18m, com o fornecimento de materiais e mão de obra, atendendo solicitação da
Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Viação. Recebimento das propostas no dia 21/02/18,
às 9h30min, na Rua 9 de Outubro, 229, centro. Edital e demais informações serão obtidos junto ao
Setor de Compras, pelo fone (51) 3500-4200, no horário das 9h às 16h, e no endereço eletrônico
www.portao.rs.gov.br. JOSÉ RENATO DAS CHAGAS - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2018

Objeto: aquisição de recarga de gás de cozinha - GLP, de 13 kg acondicionados em botijões.
Abertura: 08h30min do dia 19/02/2018. Local: Sala do Setor de Compras, localizada na sede
da Prefeitura Municipal, sito a Av. Heraclides de Lima Gomes, nº 2750. Informações: fone (55)
3613 1203/1205 ou no site oficial: www.boavistadoincra.rs.gov.br. Regime de Execução: Execução
indireta, empreitada por preço unitário. Legislação aplicável: Leis 10.520/02, LC 123/06, LC
147/2014 e subsidiariamente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Boa Vista do Incra, 01 de fevereiro de 2018.
Cleber Trenhago - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ DO SUL

“Sinfonia da Natureza”
AVISO DE LICITAÇÃO

p.p. 06/2018- Aquisição estima de 203.000 de óleo diesel S500. Data:22/02/2018.Hora:14h
Local:Prefeitura. Mais informações: 54 3251 1532, e-mail:pmc.licitacao@terra.com.br. Cópia do
edital www.cambaradosul.rs.gov.br/licitação

Cambará do Sul, 05 de fevereiro de 2018-Schambarlaen José Silvestre-Prefeito

SANTA ROSA

Obras da biblioteca
municipal serão
retomadas

O prefeito de Santa Rosa Alcides
Vicini assinou ordem para a execução
da obra de reforma e ampliação da
biblioteca municipal Olavo Bilac,
localizada no centro da cidade. A obra,
que estava parada, consiste na reforma
e ampliação parcial do prédio, que tam-
bém abrigará, no segundo pavimento,
as futuras instalações do Centro de Re-
ferência Especializado de Assistência
Social (Creas). A obra será executada
pela empresa Laiol Serviços de Cons-
truções Ltda. – Me, com recurso no
valor de R$ 212 mil.

O prefeito comentou a importância
da retomada da reforma. “A Biblioteca
é um espaço fundamental para a desco-
berta de novos conhecimentos, e que
seja um local adequado aconchegante
para todos que desejarem usufruir do
nosso acervo literário”. Ele destacou
ainda a implantação da plataforma
elevatória, que facilitará o acesso das
pessoas ao segundo pavimento.

Também participaram do ato de
assinatura da ordem de execução da
obra, no dia 30 de janeiro, o vice-pre-
feito Luis Antônio Benvegnú, a diretora
do Departamento de Planejamento
Urbano, Caliandra Perini, os servidores
responsáveis pela obra, o engenheiro
civil Luis Fernando Cadó Marzari e
o técnico em eletricidade Jader Alam
Britzke, além do representante da
empresa responsável pela execução
do projeto.

VENÂNCIO AIRES

Trevo do bairro Bela
Vista é adotado por
empresário

O prefeito em exercício de Venâncio
Aires, Celso Krämer, assinou no dia
31 de janeiro o termo de adoção entre
o município e o posto de combustíveis
Grão Pará Ltda, dentro do programa
Adote esta Ideia. Com isso, o estabele-
cimento passou a adotar uma área verde
localizada no Trevo do bairro Bela
Vista, diante da sede da comunidade
São José, às margens da rua Armando
Ruschel.

O adotante da área é Vanderlei
Griesang, proprietário dos dois Postos
de Combustíveis Charruas, ambos nos
Acessos da cidade, que ficará responsá-
vel pela manutenção de uma extensão
total de 1.655 metros quadrados. O
empresário também se responsabilizará
pela conservação da área ao longo de
36 meses.

A parada de ônibus e os equipamen-
tos da academia ao ar livre instalados no
local não constam no termo de adoção.
No ato de assinatura, juntamente da
Coordenadora Técnica da secretaria
de Planejamento, Simone Rech, e
do prefeito em exercício, o adotante
confirmou que começará a limpeza do
terreno nos próximos dias.